GiriĢ

Hicrî yedinci asır Endülüs‟te yapılan Arap dili çalıĢmaları için oldukça önemli bir zaman dilimidir. Ġbn

Harûf en-Nahvî (ö. 609/1213), ġelevbîn (ö. 645/1247), Ġbn HiĢâm el-Hadrâvî (ö. 646/1248), Ebû Ġshâk

Ġbnü‟l-Hâc (ö. 661/1262), Ġbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274), Ġbnü‟d-Dâi„ (ö. 680/1281) gibi dilciler bu

asırda yetiĢmiĢtir. Ġbn Usfûr el-ĠĢbîlî (ö. 669/1270) de hicrî yedinci yüzyılda Endülüs‟te Muvahhidler

döneminde dünyaya gelmiĢ, baĢta ĠĢbîliye olmak üzere diğer Endülüs Ģehirleri, Mağrib ve Tunus‟ta

yaĢamıĢ dil/nahiv âlimlerinden biridir. Muhtemelen ĠĢbîliye‟nin (Sevilla) 646/1248 yılında el

değiĢtirmesi ve Muvahhidler‟in son dönemlerindeki istikrarsızlık sebebiyle buradan ayrılmak zorunda

kalmıĢtır.

Ġbn Usfûr nisbesinden de anlaĢıldığı üzere ĠĢbîliye‟de doğmuĢ Endülüs ulemâsından bir dilci/nahivci

ve edebiyatçıdır.
1
Endülüs‟te yaĢayan dil ve edebiyat talipleri doğu Ġslâm dünyasındaki (MeĢârika)

Basra, Kûfe, Bağdat gibi önemli merkezlere ilim seyahatleri yapıyorlardı. Aynı Ģekilde MeĢârika‟dan

da alanında uzman âlimler batı Ġslâm dünyasına (Megāribe) tedris ve tebliğ için gitmekteydiler. Bu

karĢılıklı etkileĢim neticesinde Endülüs bölgesinde dil ve nahiv çalıĢmaları bakımından ilk etapta etkili

olan ekol Kûfe medresesi olmuĢtur. Endülüs‟te ilk gramer kitabını yazan Cûdî b. Osmân el-Mevrûrî

(ö. 198/814) temelde Kûfe medresesi âlimlerinden ders aldığından baĢlangıçta Kûfe ekolü bilinir

olmuĢtur. Ancak daha sonra özellikle Sîbeveyhi‟nin (ö. 180/796) el-Kitâb‟ının Endülüs‟e gelmesiyle

Basra medresesinin etkinliği süreç içerisinde artmaya baĢlamıĢtır. Ġbn Usfûr da aslen Bağdatlı olmayan

fakat Bağdat‟ta uzun süre bulunan Ebü‟l-Kāsım ez-Zeccâcî‟nin (ö. 337/949) el-Cümel isimli nahiv

kitabını Şerḥu Cümeli‟z-Zeccâcî (eş-Şerḥu‟l-kebîr) adıyla Ģerh eden Ģârihlerden biri olmuĢtur.(Dayf,

1968, s. 306; Heytî, 1993, ss. 227, 263)
2

Zeccâcî‟nin yaĢadığı döneme kadar Bağdat medresesi de önemli âlimler yetiĢtirmeye baĢlamıĢtır. Bu

2. Mübtedânın Âmili

Ġbn Usfûr mübtedâyı ref„ edenin manevî bir âmil olmadığı görüĢündedir.(Ġbn Usfûr, 1980, s. 1/355)

Mübtedâyı ref„ edenin manevî âmil olduğunu söyleyenler ise delil olarak fâile benzemesini gösterirler.

Fâile benzemek ise manevî bir durumdur.(Zeccâcî, 1404/1984, s. 36) Ġbn Usfûr genel olarak da

mânaların (manevî âmiller) amel etmeyeceğini ancak zarf, hâl ve mecrûr kelimeler gibi sınırlı

konumlarda amel edebileceğini ifade etmektedir.(Ġbn Usfûr, 1980, s. 2/253)

Zeccâcî ise mübtedânın merfû oluĢunu fâile benzemesine bağlamaktadır ki bu da onun mübtedâyı ref„

edenin manevî bir âmil olduğunu kabul ettiğini gösterir.(Zeccâcî, 1404/1984, s. 36)

Birçok nahivciye göre mübtedânın âmili manevîdir. O da ibtidâdır.(Ġbn Ak l, 1409/1988, s. 1/188; Ġbn

HiĢâm, 1418/1997, s. 138; Ġbnü‟s-Serrâc, 1417/1996, s. 1/58; Müberred, 1382/1963, s. 3/90;

ZemahĢerî, t.y., s. 24)

3
Ġbn Usfûr‟un hocası olan ġelevbîn, onun هَب ve ّْ gibi lafızlar tanımlarda kullanılamaz Ģeklindeki iddiasını أَ

eleĢtirmiĢtir.(Detaylı bilgi için bk. AkbaĢ, 2018, s. 4663; ġelevbîn, 1413, s. 1/229 vd.)

Ġ„rabı ortaya çıkaran Ģeyin âmil olduğunu oysa bu harflerin âmilden önce de var olduğunu

söyler.(Ġbn Usfûr, 1980, ss. 120-121)

Bu da harflerin tesniye ve cemide i„rab alâmeti olmadığını göstermektedir. Oysa Zeccâcî, tesniye ve

cemideki harflerin i„rab alâmeti olduğunu sarâhaten söylemiĢtir.(Zeccâcî, 1404/1984, ss. 3-5)

Nahivcilerin çoğunluğu tesniyenin ref„ alâmetinin elifle, nasb ve cer alâmetinin yâ ile olduğunu

söylemiĢtir. Cemi müzekkeri salimin ise ref„ alâmetinin vâv, nasb ve cer alâmetinin yâ olduğunu

zikretmiĢlerdir.(Ġbn Ak l, 1409/1988, s. 1/60, 61; Ġbn HiĢâm, 1418/1997, ss. 68, 69; Ġbn YaîĢ,

1422/2001, s. 3/185; Ġbnü‟s-Serrâc, 1417/1996, s. 1/46, 47; Müberred, 1382/1963, s. 1/5; Sîbeveyhi,

1408/1988, s. 3/385, 395)

Ġbn Usfûr‟un delilleri ilk bakıĢta kuvvetli görünmektedir. Onun birinci argümanına bakıldığında

i„rabın kelimede sonradan oluĢan bir durum olduğunu ve i„rabın kelimeden çıkarıldığında anlam

açısından ona zarar vermediğini ancak tesniye ve cemide i„rab harfleri düĢürüldüğünde tesniyelik ve

Tesniyedeki elifin ikile, cemideki vâvın çoğula iĢaret etmesi kelimenin cümleden bağımsız olarak bir

nevi sözlük anlamına iĢaret etmektedir. Yine elifin ve vâvın ref„ alâmeti olarak görülmesi kelimenin

cümle içerisindeki iĢlevsel anlamına iĢaret etmektedir. Bu, Abdülkāhir el-Cürcânî‟nin (ö. 471/1078)

iĢaret ettiği fâiliyet, mef„ûliyet gibi meâni‟n-nahv kavramı altında değerlendirilmelidir.(Cürcânî,

1404/1984, s. 8) Dolayısıyla bu harflerin iĢaret ettiği farklı anlamlar karıĢıklığa mahal vermemektedir.

O yüzden bu harfler aynı anda iki farklı anlama delâlet edebilir.

Üçüncü olarak da i„rabı ortaya çıkaran hususun âmil olduğunu belirtir. Tesniye ve cemide ise âmil

dahil olmadan mevcut olduğunu belirtir.

Ġbn Usfûr, tesniye ve cemi müzekkerdeki nûnların tenvinden ivaz olmadığı görüĢündedir. Bunun

sebebi olarak da kelimenin baĢına elif lâm geldiğinde sondaki nûnun sakıt olmamasını gösterir.(Ġbn

Usfûr, 1980, s. 1/153) Zeccâcî ise tesniye ve cemi müzekkerdeki nûnun tenvinden ivaz olduğunu

söyler.(Zeccâcî, 1404/1984, s. 9)

Birçok nahivciye göre tesniye ve cemi müzekkerdeki nûnlar hareke ve tenvinden bedeldir.(Müberred,

1382/1963, s. 1/5; ZemahĢerî, t.y., ss. 183, 188)

4. Esmâ-i Sittenin Ġ‘rabı

Zeccâcî‟ye göre esmâ-i sittenin i„rabı harfledir.(Zeccâcî, 1404/1984, s. 3) Ġbn Usfûr‟a göre esmâ-i

sittenin i„rabı harflerle olamaz. Çünkü i„rab kelimeye sonradan eklenen bir durumdur. Örneğin فْن

kelimesinin i„rabdan önceki durumu da aynı biçimde olduğundan i„rab geldikten sonra da aynı

formunu koruması gerekir. Oysa Arapların sözlerinde böyle bir durum mevcut değildir. Bu yüzden Ġbn

Usfûr‟a göre esmâ-i sittenin i„rabının harfle olduğunu söylemek mümkün değildir.(Ġbn Usfûr, 1980, s.

1/120) O, esmâ-i sittenin i„rabının harfler üzerindeki mukadder harekelerle olduğunu düĢünmektedir.

Çünkü esmâ-i sitte de ْٗذ، غُلََم، صَبحِت vs. diğer müfred isimler gibidir. Bu bakımdan benzerlerine صَ

kıyasla i„rablarının takdir edilmiĢ harekelerle olması lazım gelmektedir.(Ġbn Usfûr, 1980, s. 1/121-

122)

Nahivcilerin büyük çoğunluğuna göre esmâ-i sittenin i„rabı bazı Ģartlarda ref„ hâli vâv, nasb hâli elif,

cer hâli yâ iledir.(Ġbn Ak l, 1409/1988, s. 1/51; Ġbn HiĢâm, 1418/1997, s. 65; Ġbnü‟s-Serrâc,

1417/1996, s. 3/326; ZemahĢerî, t.y., s. 16)

5. Ġki Mef‘ûl Alan Fiillerin Meçhul Kullanımında Ġkinci Mef‘ûlün Nasbı

Zeccâcî, iki mef„ûl alan fiiller meçhul yapıldığında ikinci mef„ûlün mansûb oluĢunu iki Ģekilde

açıklar: Birincisi, ilk mef„ûl nâib-i fâil olur. Ġkinci mef„ûl ise aslı üzere mansûb olarak kalır. Yani

malum fiilin etkisi hâlâ onun üzerinde görülmektedir.(Zeccâcî, 1404/1984, s. 78) Meçhul fiil ikinci

mef„ûlü nasbetmiĢtir. Çünkü fiil meçhul de olsa ikinci mef„ûle müteaddî olmaktadır.

Ġbn Usfûr‟a göre iki mef„ûl alan fiiller meçhule çevrildiğinde ikinci mef„ûlün mansûb olmasının

sebebi aslı üzere kalması değildir. Çünkü âmil, lafzen ve takdiren ortadan kalkarsa amelinin mevcut

Ġbn Usfûr yalnızca َْ٘ذ .nin hem amel ettiği hem de etmediği hususunda Nâbiga ez-Zübyânî‟den (ö‟لَ

604) bir beyit gösterildiğini ifade etmektedir:

لبلذ ألا ل٘زوب ُزا الحوبم لٌب إلٔ حوبهزٌب ًّصفَُ فمذ

Dedi ki: Keşke güvercinimizle birlikte şu geçip giden güvercinler de bizim olsa. Yarısı bile

yeter.(Zübyânî, 1426/2005, s. 36)

Konuyla ilgili en meĢhur delil, Nâbiga‟nın bu beytidir. Ġbn Usfûr, beyitteki الحوبم kelimesinin mansûb

ve merfû okunduğunu söyleyerek bunun dıĢında kendisine هَب bitiĢen edatların amel ettiğiyle ilgili bir

Ģeyin vârit olmadığını ifade etmiĢtir.(Ġbn Usfûr, 1980, s. 1/434)

Bu konuda Ġbn Usfûr‟un görüĢü daha isabetli görünmektedir. Nahiv kaynaklarında çoğunlukla ِإى ve

benzerlerine هَب bitiĢtiğinde amel etmemesi görüĢü ağır basmaktadır. Ancak َْ٘ذ bunun dıĢında لَ

tutulmuĢtur. Sîbeveyhi, َْ٘ذ ْ٘زوََب) ye bitiĢen zâid mânın‟لَ amel etmemesinin daha güzel olduğunu (لَ

belirtmiĢ ve hocası Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî‟nin (ö. 175/791) إى ve benzerlerine dahil olan mâ‟nın

amel etmeyeceği yönündeki görüĢünü nakletmiĢtir.(Ġbnü‟s-Serrâc, 1417/1996, s. 1/233; Sîbeveyhi,

1408/1988, s. 2/137, 138, 4/221) ZemahĢerî, hurûfü‟l-müĢebbehe bi‟l-fi„l bahsinde bu edatların

tamamına bitiĢen mâ‟nın kâffe olduğunu ve onları amelden alıkoyduğunu açıkça

söylemiĢtir.(ZemahĢerî, t.y., s. 292) Aynı düĢüncede olan Ġbn HiĢâm ve Ġbn Ak l (ö. 769/1367) sadece

ْ٘ذَ ;yi hariç tutarak bu edatta iki i„rabın câiz olduğunu belirtmiĢlerdir.(Ġbn Ak l, 1409/1988, s. 1/342‟لَ

Ġbn HiĢâm, 1418/1997, s. 172)

tenvinin harf olduğunu ve ancak harften ivaz olabileceğini söyleyerek Zeccâcî‟ye itiraz etmiĢtir.

Dolayısıyla kelimenin sonundaki yâ harfinden ivaz olduğunu söylemektedir.(Ġbn Usfûr, 1980, s.

2/219) Ayrıca Zeccâcî, ٓ َْ ٓ، الذُّهَٔ، الجَ َْ gibi bazı maksûr kelimelerin semâî olduğunu الزّ

söylemiĢtir.(Zeccâcî, 1404/1984, s. 286) Ġbn Usfûr ise bu kelimelerin semâî olmadığını kıyasî

olduğunu söylemiĢtir.(Ġbn Usfûr, 1980, s. 2/366-367)

Sîbeveyhi‟nin de ٍجْاس vb. kelimelerdeki tenvinin harften ivaz olması görüĢünü benimsediği

anlaĢılmaktadır.(Sîbeveyhi, 1408/1988, s. 3/308) Ġbnü‟s-Serrâc (ö. 316/929) ref„ ve cer hâlinde

tenvinin yâ harfinden ivaz olarak geldiğini kaydetmiĢtir.(Ġbnü‟s-Serrâc, 1417/1996, s. 2/91) Ġbn Ak l

de yâ‟nın hazfedilerek tenvinin mahzuf yâ harfine ivazen getirildiğini sarâhaten söylemektedir.(Ġbn

Ak l, 1409/1988, s. 1/22, 2/300) Bu konuda tenvinin yâ‟dan ivaz olarak geldiği görüĢü daha sağlıklı

görünmektedir.

10. Bazı Mansûb Ġsimler

Zeccâcî, ٌَُِِ٘ئبً هَش ْٗحَبًََُ، ُْلًَ، سَعَخً، سُحْجبً، حَوْذاً، شُىْشًا، غُفْشَاًهََ، هَعبَرَ اللهِ، سُجْحَبىَ اللهِ، سَ حً هَشْحَجبً، أَ ٗئبً، وَشَاهَخً، هَسَش gibi

mahzuf bir fiilin mef„ûlü konumunda olan kelimelerin fiillerinin zâhir olarak gelmeyeceğini ifade

eder.(Zeccâcî, 1404/1984, s. 305) Ġbn Usfûr ise özellikle َسَعَخً، سُحْجبً، حَوْذاً، شُىْشًا، غُفْشَاًَه kelimelerinde

fiilin zâhir olarak gelmesini vurgular ve Zeccâcî‟ye itiraz eder.(Ġbn Usfûr, 1980, s. 2/423)

Nahiv kaynaklarına bakıldığında masdarın fiile bedel, dua vb. geldiği yerlerde âmilinin vücûben